PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA   INTEGRADA

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS E

CENTRAL DE MANDADOS JUDICIAIS DE LIMEIRA

Aos 19 dias do mês de  fevereiro  de 2015, o Excelentíssimo Senhor

Desembargador do Trabalho GERSON LACERDA PISTORI, Corregedor Regional,

em  cumprimento  ao  inciso  II  do  artigo  29  do  Regimento  Interno  presidiu  a

Correição Ordinária, conforme Edital CR nº 01/2015, divulgado em 22/01/2015

no DEJT (Edição  1650/2015 – Caderno do TRT da 15ª Região – página  183).

Presente o Juiz Diretor do Fórum,  Renato de Carvalho Guedes. Com base nos

dados dos sistemas processuais SAP1G, e-Gestão e PJ-e, apurou-se, no período

de 25 de janeiro de 2014 a 09/02/2015 o seguinte:

Equipe: Ayrton Rocha, Cláudia Elis Pereira de Araújo, Jenner Eduardo dos

Santos, João Henrique de Sá Santana, Luís Cláudio da Silva e Soraya de Oliveira

Vieira da Silva.

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
RENATO DE CARVALHO GUEDES

2 – QUADRO DE SERVIDORES – 06/02/2015:

a) Lotação - Coordenaria de Distribuição de Feitos - :
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

ALEXANDRE FRANCISCHETTI TJA CJ-02 - DIRETOR
SERVIÇOS  DISTRIB. DE

FEITOS

27/08/2010

1
CDF e CM de Limeira

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ELIANE  DEON  BUENO  DE
MORAES

AJA FC-05 - ASSISTENTE
DIRETOR

DISTRIBUIÇÃO

20/08/2004

PATRICIA HELENA RABESCO REQ FC-01 EXECUTANTE 15/08/2008

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 2
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 1

AJA – Analista Judiciário – área administrativa
REQ – Requisitado de município
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa

b) Lotação – Central de Mandados Judiciais:
(fonte: Coordenadoria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

FERNANDA  GONÇALVES
BIZZARRO

AJ-OJA - 31/07/2014

JOAO  CARLOS  SCURACHIO
MACHADO

AJ-OJA - 28/09/2006

MARISTEL  BADRA  PECORA
AUGUSTO

AJ-OJA - 02/08/2010

PAULO CESAR GARCIA AJ-OJA - 20/08/2004

SILVIA  RAQUEL  A.DE  OLIVEIRA
TRENTO

REQ FC-03 -
COORDENADOR DE

CM

05/04/2006

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 4
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO 1

AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador
REQ – Requisitado de município

d) Ausências, exceto férias – 25/01/2014 a 31/01/2015:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

MOTIVO DIAS

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA 13

2
CDF e CM de Limeira

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

PRÓPRIA SAÚDE

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS
EM ELEIÇÃO

2

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS
EM RECESSO

5

À DISPOSIÇÃO DA JUSTIÇA ELEITORAL 1

VIAGEM A SERVIÇO 1

PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO
PELO TRT

4

PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO 2

Total: 28

Central de Mandados – NAO HOUVE afastamento

e) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

NOME ÓRGÃO
 CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

MARIA EMILIA FERRARI MARTINS DE BRITTO CIEE 16/02/2014

f) Ações de capacitação –  25/01/2014 a  09/02/2015 (metas 15 do
CNJ e 30, 31 e 32 do TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

SERVIDORES HORAS
ALEXANDRE FRANCISCHETTI 44
ELIANE DEON BUENO DE MORAES 60

Central de Mandados

SERVIDORES HORAS
FERNANDA GONCALVES BIZZARRO 74

3
CDF e CM de Limeira

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

3  –  MOVIMENTAÇÃO  - COORDENADORIA  DE  SERVIÇOS  DE
DISTRIBUIÇÃO  (PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2013 2014
 1ª VARA 18.526 20.634
 2ª VARA 18.446 18.710

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 1.639 1.301
 PROTOCOLO INTEGRADO 1.287 819

TOTAIS 39.898 41.464

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça:

  UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CENTRAL EM
1ª VARA  27 12/01/2015
2ª VARA  43  12/01/2015
TOTAL 70

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça (2014):
(fonte: SAP 1G)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE
FERNANDA GONÇALVES BIZZARRO 385
JOÃO CARLOS SCURACHIO MACHADO 950
MARISTEL BADRA PÉCORA AUGUSTO 850
PAULO CESAR GARCIA 1485
TOTAL: 3670

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido)
(SAP1G):
(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS ANTIGA

FERNANDA GONÇALVES BIZZARRO 14 22/01/2015
JOÃO CARLOS SCURACHIO MACHADO 08 09/01/2015
MARISTEL BADRA PÉCORA AUGUSTO 06 27/01/2015
PAULO CESAR GARCIA 04 07/01/2015
TOTAL: 32

4
CDF e CM de Limeira

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

d) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido) (PJ-e):
(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS ANTIGA

FERNANDA GONÇALVES BIZZARRO 12 15/01/2015
JOÃO CARLOS SCURACHIO MACHADO 45 15/01/2015
MARISTEL BADRA PÉCORA AUGUSTO 23 19/01/2015
PAULO CESAR GARCIA 15 09/01/2015
TOTAL: 95

5 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

6 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 03/02/2015:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 166

2ª VARA 25

TOTAL 191

7 - DETERMINAÇÕES:

7.1  – Determina-se  à  Central  de  Mandados  que  as  diligências  sejam

distribuídas aos Srs. Oficiais de Justiça com brevidade, evitando-se a demora

informada no item 4, letra “a”.

7.2. -  Determina-se  a  todos  prioridade  na utilização do malote digital,
correio eletrônico, canais DIRETOR e o mensageiro instantâneo PSI, em
detrimento do uso de telefone, para redução dos gastos com telefonia e papel;

7.3.  - Considerando  o  constatado nos  autos do processo n.º  0001007-
72.2012.5.15.0128, DETERMINA-SE que os Oficiais de Justiça se abstenham de

5
CDF e CM de Limeira

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

protocolar petições e documentos endereçados às Varas, devendo somente utilizar
a ocorrência “ROS”,  disponível no SAP1G.

8 – ATENDIMENTOS:

Não houve atendimentos a advogados ou partes.

9 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo Diretor de Distribuição, que

9.1- o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em

jornal local e que foi expedido ofício à OAB local;

9.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores

estão de acordo com as normas deste Regional.

9.3. - Foi apresentada reivindicação pelo Diretor de Distribuição, que será
encaminhada diretamente à Presidência do Tribunal.

10 – ENCERRAMENTO:

Às 15h30 horas do dia 19 do mês de fevereiro de 2015 encerraram-se os

trabalhos, e eu, Ayrton Rocha, Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional,

lavrei  a  presente  ata,  que  depois  de  lida,  vai  assinada  pelos  Excelentíssimo

Desembargador Corregedor Regional e MM. Juiza Substituta Diretora do Fórum.

DESEMBARGADOR GERSON LACERDA PISTORI

CORREGEDOR REGIONAL DO TRT DA 15ª REGIÃO

JUIZA  SUBSTITUTA DIRETORA  DO FÓRUM

KARINE VAZ DE MELO MATTOS ABREU

6
CDF e CM de Limeira